GP/PMI, entre outras coisas, que os recursos arrecadados com a venda dos veículos foram 
destinados exclusivamente ao pagamento de dívida para com o Instituto Nacional do Seguro Social 
–INSS.  

Conforme termo de adjudicação e homologação assinado pelo Prefeito Municipal, 
o valor total da venda dos bens foi de 412.400,00 (quatrocentos e doze mil e quatrocentos reais).  

O art. 44, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), veda a aplicação da receita de capital derivada da alienação de bens que 
integram o patrimônio público para o financiamento de despesa corrente, salvo se destinada por lei